2009, utamanya Pasal 311 ayat (5) yang menyatakan:8  

“Dalam hal perbuatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

mengakibatkan orang lain meninggal dunia, pelaku dipidana dengan 

pidana penjara paling lama 12 (dua belas) tahun atau denda paling 

banyak Rp 24.000.000,00 (dua puluh empat juta rupiah).” 

Norma ini menegaskan posisi hukum yang tegas terhadap pengemudi 

yang dengan sengaja mengemudikan kendaraan bermotor dalam keadaan atau 

cara yang membahayakan hingga mengakibatkan kematian orang lain. 

Dengan demikian, ketentuan ini mengontraskan antara kenyamanan budaya

[...]

tentang Lalu Lintas dan Angkutan Jalan berbunyi: 

“Dalam hal perbuatan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

mengakibatkan orang lain meninggal dunia, pelaku dipidana 

dengan pidana penjara paling lama 12 (dua belas) tahun atau 

denda paling banyak Rp 24.000.000,00 (dua puluh empat juta 

rupiah).”32 

Pasal ini mengatur sanksi pidana bagi pengemudi yang secara 

sengaja (dolus) mengemudikan kendaraan bermotor dengan cara atau 

dalam keadaan yang membahayakan, yang berakibat pada 

meninggalnya orang lain. Penerapan norma ini memerlukan penafsiran

[...]

World Health Organization. 

dipengaruhi oleh suatu keadaan yang mengakibatkan gangguan 

konsentrasi dalam mengemudi di Jalan sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 106 ayat (1) dipidana dengan pidana kurungan 

paling lama 3 (tiga) bulan atau denda paling banyak 

Rp750.000,00 (tujuh ratus lima puluh ribu rupiah)."44  

Pasal 106 ayat (1) sendiri mewajibkan setiap pengemudi untuk 

mengemudikan kendaraan dengan penuh konsentrasi dan dalam 

keadaan fisik yang sehat. Dengan demikian, mengemudi dalam keadaan 

mabuk jelas merupakan pelanggaran terhadap ketentuan ini.